
DECRETO N. 208 DEL 29/02/2024
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: INDIZIONE DELLE ELEZIONI PER LA COSTITUZIONE DEL CONSIGLIO 
DEI  SANITARI  DELLA  AZIENDA  SOCIO  SANITARIA  TERRITORIALE  (ASST)  DI 
MANTOVA E CONTESTUALE NOMINA DELLA COMMISSIONE ELETTORALE

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ANNA GEROLA il 29/02/2024 16:14:00 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE: 2024 / 208 del 29/02/2024DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE: 2024 / 208 del 29/02/2024



IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATI:
-  D.Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e s.m.i, in particolare l’art. 3, comma 12, che prevede la 

costituzione  del  Consiglio  dei  Sanitari,  presieduto  dal  Direttore  Sanitario,  quale 
organismo elettivo dell’Azienda con funzioni di consulenza tecnico – sanitaria;

-  L.R. Lombardia 30 gennaio 1998 n. 2 e s.m.i. che, in applicazione delle indicazioni di cui  
al  predetto  art.  3,  comma  12,  D.Lgs.  n.  502/1992,  definisce  le  competenze,  la 
composizione  ed il  funzionamento  del  Consiglio  dei  Sanitari,  nonché le  modalità  di 
svolgimento delle elezioni;

-  L.R. Lombardia n. 33/2009 e s.m.i., che, all’articolo 134, conferma la vigenza della L.R.  
n.  2/1998  ad  oggetto  “Istituzione,  composizione  e  funzionamento  del  Consiglio  dei 
Sanitari”;

DATO ATTO che, ai sensi della L.R. n. 2/1998, art. 8, il Consiglio dei Sanitari dura in carica 
dalla proclamazione alla data di scadenza dell’incarico del Direttore Generale;

ACCERTATO che il Consiglio dei Sanitari proclamato con Deliberazione DG n. 658 del 
04/06/2019  e  s.m.i.  è  decaduto  il  giorno  31  dicembre  2023,  data  di  cessazione  del 
mandato del Direttore Generale della ASST di Mantova nominato con D.G.R. n. XI/5200 
del 07/09/2021, conservando tuttavia le proprie funzioni per ulteriori 45 giorni da tale data;

PRESO ATTO che,  con D.G.R.  n.  XII/1624 del  21/12/2023,  la  Giunta  Regionale  della 
Lombardia  ha  nominato  la  Dott.ssa  Anna  Gerola,  Direttore  Generale  della  ASST  di 
Mantova, per il periodo dal 1° gennaio 2024 al 31 dicembre 2026;

RITENUTO necessario procedere all’elezione del nuovo Consiglio dei Sanitari dell’ASST 
di Mantova, in conformità alla richiamata normativa;

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 2 del 30/01/1998, il Consiglio dei Sanitari è 
composto da membri elettivi e precisamente:

• n. 8 medici, di cui n. 4 Dirigenti Medici responsabili di Struttura Complessa;

• n.  2  operatori  sanitari  laureati  non  medici,  in  rappresentanza  delle  figure 

professionali  ricomprese  nelle  tabelle  B,  D,  E,  F  e  G del  ruolo  sanitario  di  cui 
all’allegato 1 al D.P.R. n. 761 del 1979 e s.m.i.; 

• n. 3 operatori  professionali in rappresentanza del personale infermieristico di cui 

alla tabella I dell’allegato n. 1 al DPR 761/79 e s.m.i.;
• n. 2 operatori professionali in rappresentanza del personale tecnico sanitario di cui  

alla tabella L dell’allegato n. 1 al DPR 761/79 e s.m.i.;
• n.  1  operatore  professionale  in  rappresentanza  del  personale  con  funzioni  di 

riabilitazione di cui alla tabella N dell’allegato n. 1 al DPR 761/79 e s.m.i.;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ANNA GEROLA il 29/02/2024 16:14:00 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE: 2024 / 208 del 29/02/2024DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE: 2024 / 208 del 29/02/2024



• n.  1  rappresentante  elettivo  del  personale  medico  convenzionato  eletto 

congiuntamente da e tra i medici convenzionati di medicina generale e i pediatri di  
libera scelta;

RILEVATO inoltre che il Direttore Generale nomina la Commissione elettorale, di cui all’art.  
7  comma  4  della  citata  legge  regionale,  composta  dal  Direttore  Amministrativo 
dell'Azienda,  o  suo  delegato,  e  da  due  dipendenti  di  ruolo  amministrativo  di  carriera 
dirigenziale o direttiva, cui compete la predisposizione dell’elenco dei dipendenti titolari del  
diritto di voto, suddivisi per categoria rappresentata, la verifica dei requisiti di eleggibilità 
dei singoli candidati e l’espletamento delle operazioni di scrutinio;

CONSIDERATA l’opportunità  di  utilizzare  forme  di  espressione  del  diritto  di  voto  in 
modalità telematica che garantiscano la sicurezza, la segretezza ed integrità dello stesso 
e,  nel  contempo,  perseguano  gli  obiettivi  di  economicità,  efficacia  e  semplificazione 
dell’azione amministrativa; 

RITENUTO di indire le elezioni per la nomina dei componenti del Consiglio dei Sanitari  
della ASST di Mantova e di demandare alla Struttura Affari Generali e Controlli Interni la  
redazione dell’avviso di indizione,  da pubblicare almeno 20 giorni prima della data delle 
elezioni all’albo pretorio on line di questa Azienda, garantendone la massima divulgazione 
e pubblicità;

RITENUTO altresì di procedere alla nomina della Commissione elettorale;

PRESO ATTO  dell’attestazione di regolarità e di  legittimità del presente provvedimento 
espressa da RENZULLI MARIA SAVERIA Direttore f.f. della Struttura AFFARI GENERALI 
E  CONTROLLI  INTERNI,  e  da  RENZULLI  MARIA  SAVERIA,  responsabile  del 
procedimento; 

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  o  proventi a  carico 
dell’Azienda;

ACQUISITI  i  pareri  del  Direttore  Amministrativo,  del  Direttore  Sanitario  e  del  Direttore 
Socio Sanitario;

DECRETA

1. di indire, ai sensi della L.R. Lombardia n. 2 del 30/01/1998 e s.m.i., le elezioni per  
la  nomina  dei  componenti  del  Consiglio  dei  Sanitari  dell’ASST di  Mantova,  da 
espletarsi  in  modalità  telematica,  demandando  alla  Struttura  Affari  Generali  e 
Controlli Interni la redazione del relativo avviso; 

2. di stabilire che il  predetto avviso venga pubblicato almeno 20 giorni  prima della 
data delle elezioni  all’albo pretorio on line di  questa Azienda,  e che allo stesso 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ANNA GEROLA il 29/02/2024 16:14:00 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE: 2024 / 208 del 29/02/2024DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE: 2024 / 208 del 29/02/2024



venga data ampia divulgazione e pubblicità;

3. di nominare la Commissione elettorale, ai sensi e per gli effetti dell’art.7, comma 4, 
della L.R. n. 2 del 30/01/1998, nella seguente composizione: 

PRESIDENTE su delega del Direttore Amministrativo:
- Dott.ssa Maria Saveria Renzulli, Direttore f.f. Struttura Affari Generali e Controlli  
Interni;

          Componenti titolari:
- Dott.ssa Elena Setti, funzionario amministrativo; 
- Dott.ssa Maria Antonella Casari, funzionario amministrativo; 

          Componenti supplenti:
- Dott.ssa Antonella Biancardi, funzionario amministrativo;    
- Dott.ssa Nadia Di Lorenzo, funzionario amministrativo;

          Segretario verbalizzante:
- Sig. Marco Germiniasi, funzionario amministrativo;

4. di  affidare  alla  Commissione  elettorale  i  compiti  previsti  dalla  L.R.  n.  2  del 
30/01/1998,  tra  cui la  predisposizione  dell’elenco  dei  titolari  del  diritto  di  voto, 
suddivisi  per  categoria  rappresentata,  la  verifica  dei  requisiti  di  eleggibilità  dei 
singoli candidati e l’espletamento delle operazioni di scrutinio;

5. di  dare  mandato  alla  Struttura  Gestione  e  Sviluppo  Risorse  Umane  di  inviare 
l’avviso alle OO.SS. e alle RSU del personale coinvolto;

6. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ANNA GEROLA il 29/02/2024 16:14:00 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE: 2024 / 208 del 29/02/2024DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE: 2024 / 208 del 29/02/2024


